Страница 1 из 3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЛЕ НИНСКОГО ГОР ОДСКОГО ОКРУ ГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛ АСТ И

РЕШЕНИЕ
от 10.08.2023    №  64/1

О внесении изменений и дополнений

в Устав Ленинского городского округа Московской области

В целях приведения Устава Ленинского городского округа Московской области в

соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая заключение комиссии по

результатам публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов Ленинского

городского округа Московской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Ленинского

городского округа Московской области» от 10.07.2023, руководствуясь Уставом Ленинского

городского округа Московской области,

Совет депутатов Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Ленинского городского округа Московской области следующие изменения

и дополнения:

1.1. Статью 10. «Муниципальный контроль» изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальный контроль-деятельность контрольного органа, направленная на

предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в

пределах полномочий указанного органа посредством профилактики нарушений обязательных

требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований,

выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации

мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их

последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения

таких нарушений.

2. Органы местного самоуправления Ленинского городского округа организуют и

осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных

муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях,

если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов

местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований,

установленных федеральными законами, законами Московской области.

3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации».

4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид

consultantplus://offline/ref=472A2C3597E8FFF35622170458AE58A4778FA0F70E18F327E1D3FB799C173FA085BAFDE511A990E9D5CFA019D93AoFN

Страница 2 из 3

муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах Ленинского

городского округа объектов соответствующего вида контроля.».

1.2. В пункте 8 статьи 13 «Местный референдум» слова «избирательной комиссией

городского округа» заменить словами «территориальной избирательной комиссией города

Видное».

1.3. В пункте 2 статьи 14 «Муниципальные выборы» слова «избирательной комиссией

городского округа» заменить словами «территориальной избирательной комиссией города

Видное».

1.4. Пункт 2 статьи 23.1 «Староста сельского населенного пункта» изложить в следующей

редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов городского

округа, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода

граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из

числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской

Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.».

1.5. Пункт 3 статьи 23.1 «Староста сельского населенного пункта» после слов

«муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности

депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои

полномочия на непостоянной основе,».

1.6. Подпункт 1 пункта 4 статьи 23.1 «Староста сельского населенного пункта» после слов

«муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности

депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои

полномочия на непостоянной основе.».

         1.7. Подпункт 7 пункта 6 статьи 23.1 «Староста сельского населенного пункта» изложить в

следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного

гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным

договором Российской Федерации.».

1.8. Подпункт 7 пункта 2 статьи 29 «Полномочия Совета депутатов городского округа»

исключить.

1.9. Статью 32 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов городского

округа» дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования

прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в

случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного

органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».

Страница 3 из 3

1.10. Пункт 17 статьи 35 «Статус депутата Совета депутатов городского округа» признать

утратившей силу.

1.11. Дополнить подпункт 29 пункта 1 статьи 37 «Полномочия главы городского округа»

следующего содержания:

«29) принимает решение о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если

публичным партнером является Ленинский городской округ либо планируется проведение

совместного конкурса с участием Ленинского городского округа (за исключением случая, в

котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации,

субъекта Российской Федерации.».

1.12. Дополнить подпункт 30 пункта 1 статьи 37 «Полномочия главы городского округа»

следующего содержания:

«30) определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление

полномочий, установленных частью 2 статьи 18 Федерального закона от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской

Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.13. Статью 42 «Избирательная комиссия городского округа» исключить.

         2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня принятия для государственной

регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области

в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

   3. Опубликовать настоящее решение в газете «Видновские вести» и разместить в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.adm-vidnoe.ru.

  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя

Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области Черникова В.Н.

Глава

Ленинского городского округа

 Председатель Совета депутатов

Ленинского городского округа

А.П. Спасский  С.Н. Радченко

Уведомление от 15.09.2023 № 50-02-

6906/2023 о включении сведений о

муниципальном правовом акте о

внесении изменений в устав

муниципального образования в

государственный реестр уставов

муниципальных образований

Московской области.
Государственный регистрационный

номер муниципального правового акта

RU503740002023001

http://www.adm-vidnoe.ru/